山东省环境保护督察组第九组向我市转办群众信访举报件情况（第七批）
根据省环境保护督察组第九组关于边督边改信息公开的相关要求，现将省环保督察组转办我市的第七批信访件办理情况向社会公开。第七批信访件共计25件。截至9月5日 ，查处属实的12项，不属

实13项，办理情况如下：

2018年9月6日 星期四
电子邮箱：bzrb@163.com
滨州网网址：www.binzhouw.com公告6 责任编辑：朱兴芳 杨向军

电话：3186761

滨
州
网
手
机
客
户
端

编号

电访受〔2018〕133号

电访受〔2018〕134号

电访受〔2018〕135号

电访受〔2018〕136号

电访受〔2018〕137号

电访受〔2018〕138号

电访受〔2018〕139号

电访受〔2018〕140号

电访受〔2018〕141号

电访受〔2018〕142号

涉及县（区）

邹平县

滨城区

邹平县

惠民县

阳信县

邹平县

经济技术开发区

博兴县

沾化区

无棣县

交办问题基本情况

来电人反映，位于邹平县九户镇中心路东首的山东志轩机械配件有
限公司即将建设完成，准备投产，法人代表为郭龙。该企业实为轧钢
厂，为应当取缔的小散乱污企业，要求取缔。

来电人系第二次来电反映情况，称8月25日夜间仍然看到运输车往
滨城区秦皇台乡干西李村以北50米、小开河西岸的春华建材厂运废
物。该废物为淄博市桓台县大桓九宝恩皮革有限公司产出的危险废
物和一般废物的混合物，要求尽快查处。（第1次反映情况的登记表编
号为电访受〔2018〕55号）

反映邹平县魏桥镇张平村南300米魏桥电解铝厂以北300米，紧邻南
水北调河有一处煤场，实际生产化工调和剂无任何手续，产生极其难
闻气体，影响村民生活，要求查处。

来电人反映，惠民县麻店镇前屯村东部有一无名烤漆作坊，经营人
不详。该作坊白天大门紧闭，晚上会散发异味气体，要求查处。

阳信县水落坡镇北常村的养殖户将牲畜粪便堆积于该村旧村址的东
部，异味严重，要求清理。

反映邹平县韩店镇东王村西南方向，挨着东王村，有一家福临门木
业，晚上11点、12点后喷漆，有异味，不敢开窗户。要求查处。

来电人反映，位于滨州市经济技术开发区黄河三路、渤海三十路路口
的满士福食品厂夜间排放有香精、奶油味的异味气体，要求治理。

来电人反映，位于博兴县城东开发区岭子村南的京博石化距离村庄
太近，烟囱夜间冒火，亮度太大，持续一夜，一月有大概有十天时间出
现上述情况，影响居民休息，要求治理。

反映沾化区富国街道小张村前面，有一家养鸡场，有五千只鸡，异味
严重，从三面把举报人的家围起来了。养殖户是小张村村民张学
卫。8月24日举报后，镇上说八月底前清理2000只，年底前再清理
3000只。来电人不同意该方案，要求八月底前全部清理。来电人称
以前打12369举报后，张学伟把窗户钉死了，没多久又打开了。

来电人反映，无棣县佘家镇卢家仓村有三家养牛、养猪的养殖户，
三家养殖户位于村南部的灌溉渠边，牲畜的粪便被大量堆积于灌溉
渠边，并落入灌溉渠中，污染渠水，且养殖户距离住户较近，异味严
重。

调查核实情况

经查，该项目属于以圆钢、钢坯、钢板剪切料为原料，经下料、加热压延、粗加工等工序生产半成品机械配件
及其他钢铁压延产品的金属压延项目，不属于轧钢。根据《产品结构调整指导目录》（2011年修正版），该项
目为“允许类”项目，符合国家产业政策，不属于“散乱污”。该项目已于2018年3月20日办理了项目登记
备案手续（备案号：181607030），于2018年5月2日办理了环评批复（邹环报告表〔2018〕342号），并编制了安
全生产条件和设施综合分析报告。

经现场核实，来电人反映的为滨州春华建材有限公司，位于滨城区秦皇台乡，为一隧道窑砖瓦生产企业，有
合法的环评手续。经查，举报反映的淄博大桓九宝恩皮革有限公司与滨州市春华建材有限公司于2018年
3月15日签订了关于皮革厂一般固废污泥（此类污泥不属于危险废物范畴）处置合同。滨州市春华建材有
限公司有处置一般固废污泥的相关手续，属于资源化综合利用隧道窑协同处置。现场检查未发现接收危
险废物，且固废污泥未随意处置，未产生异味。淄博大桓九宝恩皮革有限公司产生的危险废物已经委托山
东东升化工科技有限公司等单位进行了规范化处置。2018年5月24日，淄博市环保局、公安局、环境保护
稽查大队10余人在春华建材现场取证，认为对该企业举报不实。

经查，该煤场于2017年4月取缔，后未有经营迹象；现场有一废弃车间，车间内未发现有生产化工调和剂的
设备、原料等，也无生产痕迹。在煤场东侧有4个已被拆除空置的存储罐，经查，存储罐所有人为魏桥镇范
家村范茂兴，曾向魏桥创业集团魏桥镇电厂输送燃料油，2015年魏桥创业集团魏桥镇电厂拆除后，闲置至
今。为消除环境和安全隐患，目前已联系专业机构进行破除，4个存储罐正在拆除中。

经现场勘查，该企业车间已新安装了光氧废气处理、布袋除尘器、焊接烟气处理器等环保设备。生产线
未发现有生产痕迹，无产品和半成品，有一部分近期刚购置的原材料放置在仓库。经询问该企业负责人，
表示企业还在建设和安装中，计划于8月底完成全部设备的安装工作，并预约第三方机构进行监测，企业
进行竣工验收，验收备案后实施生产。同时，调查人员对周围群众进行走访，群众均表示该企业设备正在
安装，未进行生产。综上，该信访反映内容不属实。

一、调查核实情况：经调查，阳信县水落坡镇北常村有村民将粪便随意堆放。二、调查处理情况：水落坡镇
政府已将粪便清理干净。

2018年8月28日，县环保局执法人员联合韩店镇政府工作人员、县环保督导组成员，对投诉人举报的内容
进行现场调查，检查时该公司未生产，未发现喷漆工序。

经现场调查，该食品厂气味主要来自于产品投加筛选过程中产生的气体，经由车间安装通风设施排出。区
环保分局已向企业下达环境违法行为责令改正通知书(滨开环改字〔2018〕30号)，要求立即整改到位，消除
异味。

一、基本情况：举报材料涉及的企业为山东京博石油化工有限公司，具体项目为85万吨/年汽油升级国五
项目和120万吨/年柴油升级国五项目。两个项目环评手续已通过审批，群众反映的烟囱是该企业的安全
火炬。
二、调查处理情况：经查，群众反映的山东京博石油化工有限公司，卫生防护距离符合国家法律法规要求。
群众所反映的“烟囱夜间冒火，亮度太大”问题，具体情况是：该火炬是为消除生产过程中的安全隐患、保障
生产装置安全运行而建设的必要安全设施，该火炬系统已改变了传统的长明灯持续燃烧的方式。正常情
况下火炬处于熄灭状态，生产装置需要紧急泄压时，会通过启动火炬系统消除安全隐患。近日，由于生产
工艺需要，火炬系统自动点燃。
综上所述，举报人反映的问题属实。

沾化区富国街道小张村村民张学卫从事蛋鸡养殖，养殖规模为6000只，鸡棚的南侧和东侧均有居民。该
养殖户现有蛋鸡分为两批，第一批3000只已经产蛋，淘汰时间为2018年11月份。第二批3000只刚开始产
蛋，淘汰时间为2019年6月份。现场检查时存在恶臭污染。

经核查，无棣县佘家镇卢家仓村共有养殖户4家，分别是无棣慧强养殖专业合作社，法人卢学智，主要从
事肉牛养殖，2008年开始养殖，现存栏量55头；无棣隆顺畜牧养殖有限公司，法人郭云涛，主要从事生猪和
肉牛养殖，2011年开始养殖，现存栏生猪100头左右（含幼仔）、肉牛18头；卢玉军养殖场，主要从事肉牛养
殖，2014年开始养殖，现存栏量25头；卢玉春养殖场，主要从事生猪养殖，2015年开始养殖，现存栏量12
头。以上4家养殖户均属于专业养殖户。

经现场检查，4家养殖户均距离居民区较远。无棣慧强养殖专业合作社无雨污分流设施，粪便露天堆放
于厂区西侧；无棣隆顺畜牧养殖有限公司粪便露天存放于厂区西南侧，粪污直接外排至坑塘，现场存在异
味；卢玉军养殖场、卢玉春养殖场产生的粪便及时清运。经对灌溉渠水采样监测，COD19mg/L（标准
40mg/L）、氨氮0.187mg/L（标准2mg/L）（监测报告第025号），灌溉渠水质不超标，不存在信访人反映的养
殖户将粪便堆积于灌溉渠边，落入灌溉渠中，污染渠水的情况。按照上级有关要求，达到规模养殖标准的
养殖户需配套建设畜禽废弃物处理“三防”设施，由于以上4家养殖户均属于专业养殖户，对配建畜禽废弃
物处理“三防”设施未做硬性要求。

针对以上4家养殖户的实际情况和现场检查存在的问题，县畜牧兽医局提出以下整改意见：一是立即停
止外排污水，全面清理露天存放的粪便；二是按照养殖规模大小配建与之相适应的畜禽废弃物处理设施，
并按要求建设雨污分流设施，要求在5日内建设完成；三是建立详细的粪污利用情况台账，明确粪污产生
的数量、去向及利用情况。经对无棣隆顺畜牧养殖有限公司外排至东南侧坑塘的废水采样监测，外排废水
COD745mg/L（标准60mg/L，超标12.4倍）、氨氮117mg/L（标准10mg/L，超标11.7倍）（监测报告第024
号）；无棣慧强养殖专业合作社主要从事肉牛养殖，现场检查时无废水排放。县环保局针对无棣隆顺畜牧
养殖有限公司超标排放废水的环境违法行为依法进行了立案查处。佘家镇成立了专项整改小组，对以上4
家养殖户整改进展情况全程督促。目前，清理工作已全面有序开展，露天存放的粪污均已开始清理并进行
无害化处理；佘家镇安排专人全程盯靠4家养殖户畜禽废弃物处理“三防”设施及雨污分离设施配套建设，
确保按时保质完成配建工作，有效降低畜牧养殖对环境的污染，提升当地环境质量。

综上所述，信访人反映的问题部分属实，按属实上报。

是否属实

否

否

否

否

是

否

是

是

是

是

处理处罚和问责情况

区环保分局已向企业下达环境违法行为
责令改正通知书(滨开环改字〔2018〕30
号)。

要求该公司加强装置平稳操作管理，减
少装置异常导致的火炬点燃情况，同时
要求该公司加强火炬管理，加快技改进
度，进一步减少高空火炬明火的频次，在
确保安全平稳的前提下将火炬亮度降到
最低，尽量减少对群众生活的影响。

逐步淘汰现有蛋鸡后停止养殖。该养殖
户对群众反映的异味污染问题认可，决
定对现有第一批应于2018年11月份淘
汰的蛋鸡，于7日内完成淘汰。对第二批
应于2019年6月份淘汰的蛋鸡于2018年
年底前淘汰。同时，在蛋鸡淘汰前及时
清理粪便，降低对周边环境的影响。

备注

电访受〔2018〕143号

电访受〔2018〕144号

电访受〔2018〕145号

电访受〔2018〕146号

电访受〔2018〕147号

电访受〔2018〕148号

电访受〔2018〕149号

经济技术开发区

沾化区

滨城区

博兴县

滨城区

沾化区

博兴县

来电人反映，位于滨州市经济技术开发区黄河四路、渤海三十路路口
处的新东方混凝土厂夜间生产，噪音太大，影响居民休息，要求治理。

来电人反映，滨州市沾化区富国街道小张村有一生猪屠宰户，将屠宰
产生的血水等垃圾堆放于其住处北边的地里，另在其住所南边有一
收狗卖狗的商贩，将狗粪堆放于其住所南侧，异味严重，影响生活，要
求治理。

反映滨城区杨柳雪镇刘叶茂村村北向东300米的路边，有人倾倒生活
垃圾，要求清理。

反映博兴县陈户镇镇政府及周边区域长期存在化工异味扰民的现
象，影响周边群众生产生活，要求调查处理。

来电人反映滨城区黄河八路渤海二路路口向西20米秦台干渠河水发
黑发灰，冒气泡，河边有很多死鱼。有很浓的化学用品刺激性气味，
不足20米有居民小区，不敢开窗户，再往西有幼儿园。

来电人在沾化区县城东城居住，最近夜间10点后有异味，污染源怀疑
是城东工业园，具体哪家企业不明，要求查处。

来电人反映博兴县陈户镇纯良采油厂附近有异味，污染源为京博化
工、焦炭厂，要求查处。

举报反映的为滨州经济技术开发区新东方混凝土厂，位于黄河四路、渤海三十路以东。占地20000平方
米，总投资1000万元。项目投产后，年产商品混凝土30万m3，环保手续齐全。经现场调查，该混凝土厂存
在搅拌机等机械设备和车辆产生的噪音,区环保分局对其下达环境违法行为责令改正通知书(滨开环改字

〔2018〕29号)，要求企业停止夜间施工。

1、屠宰户倾倒垃圾情况。滨州市沾化区富国街道小张村屠宰户张国亮与信访人存在矛盾纠纷，屠宰户张
国亮将屠宰产生的垃圾倾倒至自家林地西侧，倾倒的垃圾区域大于2平方米左右，该倾倒点距离信访人较
近，恶臭气味较重。
2、收狗卖狗的商贩堆放粪便情况。沾化区富国街道小张村村民张学山与信访人之间间隔一排住户，村民
张学山将养狗产生的粪便在门前堆放，与屠宰户张国亮倾倒的屠宰垃圾混合产生恶臭气味。

经现场核实，来电人反映的滨城区杨柳雪镇刘叶茂村村北向东300米路边有人倾倒生活垃圾属实。杨柳
雪镇及时与杨集社区刘叶茂村沟通，并立即安排保洁人员将垃圾当天全部清理到位。

一、基本情况：举报人反映的“陈户镇镇政府及周边区域长期存在化工异味扰民的现象”，经实地调查，主要
涉及京博农化科技股份有限公司、山东省博兴县胜利科技有限公司、山东派尼新材料有限公司三家企业。
（一）京博农化科技股份有限公司。该公司主要从事农药原药、制剂及中间体的研发、生产和销售业务，同
时兼营植物营养剂、农药软包装业务。该公司异味来源主要是生产工艺尾气，根据成分分为有机尾气、无
机尾气两部分，有机尾气又分为低浓尾气与高浓尾气，根据各自性质分别进行处理。生产废气处理情况如
下：（略，见附件）
（二）山东省博兴县胜利科技有限公司。该公司位于山东省博兴县纯化镇项目集中区，是一家焦化企业，法
人代表蔡君普，现有生产能力为200万吨/年焦炭，该公司根据环评批复及备案意见要求建设了废气治理
设施，配套建有脱硫、脱氨、脱苯、去除焦油的煤气净化装置等治理设施。
（三）山东派尼新材料有限公司。该公司位于博兴县陈户镇项目集中区，是一家生产脂肪胺系列产品公司，
法定代表人曲保伦。该公司现有生产项目是2万吨/年脂肪胺类项目。该项目环评于2014年4月2日经滨
州市环保局批复（滨环字〔2014〕23号），于2017年3月24日通过滨州市环保局验收（滨环建验〔2017〕11
号）。该公司根据环评批复要求配套建设了2套废气治理设施，采用喷淋和活性炭吸附工艺对尾气进行处
理，经26米高废气排放筒排放。
二、调查处理情况：从调查情况来看，京博农化科技股份有限公司、山东省博兴县胜利科技有限公司环保设
施运行正常，在线数据显示未超标排放，在其厂区及周边未发现明显异味。山东派尼新材料有限公司目前
处于停产状态，正在进行废气治理设施改造，新加装两套喷淋系统，并计划在厂界安装空气质量自动检测
设备。近期三家企业均委托了第三方检测公司进行了检测，检测数据显示未超标。
县环保局第一时间委托第三方检测公司对三家企业厂界空气进行检测，数据显示未超标。
综上所述，举报人反映的问题不属实。

举报人反映的是滨城区黄河八路渤海二路路口向西20米秦台河河边有死鱼及刺激性气味问题。秦台河
作为市区内主要的防洪排涝河，无补充水源。信访件反映的该段河道位于秦台河中下游，目前河道周边仅
有滨化集团的污水处理厂，未发现其他生产性企业。滨化集团股份有限公司的废水已经通过专用管道铺
设至秦台河入潮河处，不存在废水排入秦台河的现象。信访人举报的河边有死鱼及刺激性气味问题不属
实，但水体存在一定黑臭情况，目前没有办结。

针对信访人反映的沾化区县城东城夜间10点后有异味问题，区环保局于8月28日晚22:00-24:00对沾化区
县城东城及沾化经济开发区（城东工业园）进行排查、检测，未发现群众反映的异味问题。因异味污染问题
具有随机性、时效性，建议当事人直接拨打24小时举报热线12369进行举报，便于区环保局及时掌握线索，
及时锁定污染源。下一步，将加大对园区的排查力度，尤其是加大夜查、暗查频次，及时发现污染源头，加
大对环境违法企业的查处力度。

一、基本情况
举报人反映“污染源为京博化工、焦炭厂”。其中，“京博化工”是指京博农化科技股份有限公司，“焦炭厂”
是指山东省博兴县胜利科技有限公司。
（一）京博农化科技股份有限公司，该公司主要从事农药原药、制剂及中间体的研发、生产和销售业务，同时
兼营植物营养剂、农药软包装业务。该公司异味来源主要是生产工艺尾气，根据成分分为有机尾气、无机
尾气两部分，有机尾气又分为低浓尾气与高浓尾气，根据各自性质分别进行处理。生产废气处理情况如
下：（略，见附件）
（二）山东省博兴县胜利科技有限公司。
该公司位于山东省博兴县纯化镇项目集中区，是一家焦化企业，法人代表蔡君普，现有生产能力为200万
吨/年焦炭，该公司根据环评批复及备案意见要求建设了废气治理设施，配套建有脱硫、脱氨、脱苯、去除焦
油的煤气净化装置等治理设施。
二、调查处理情况：从调查情况来看，京博农化科技股份有限公司、山东省博兴县胜利科技有限公司环保设
施运行正常，在线数据显示未超标排放，在其厂区及周边未发现明显异味。近期这两家企业均委托了第三
方检测公司进行了检测，检测数据显示未超标。同时，县环保局第一时间委托第三方检测公司对这两家企
业厂界空气进行检测，数据显示未超标。
综上所述，举报人反映的问题不属实。

是

是

是

否

是

否

否

区环保分局已向企业下达环境违法行为
责令改正通知书(滨开环改字〔2018〕29
号)。

沾化区富国街道已组织人员对倾倒的垃
圾及堆放的粪便进行了清理，同时加强
管理，对当事人进行了批评教育杜绝随
意丢弃垃圾、堆存粪便。

(下转第七版)